令和７年５月２２日

保護者様

大東市立住道南小学校

                                                              校長 田村 ひとみ

水難事故の未然防止について

 向暑の候、平素は本校の教育活動及び運営に多大なご理解、ご協力を賜り、誠にありがと

うございます。

 さて、暑い季節を迎え、海や川での遊びが楽しい季節になりました。しかし、楽しい反面、

危険と隣り合わせであり、命を落とす事故に至る可能性があります。 そこで、予期できな

い事故を防止するため、お子様に再確認をしていただきたいと思います。 つきましては、

下記の内容をご確認ください。

（１）河川や湖沼等、遊泳禁止場所での遊泳や水遊びは絶対に行わないこと。

（２）水深が浅い用水路等であっても、危険が潜んでいることがあるため、近づいたり遊ん

だりしないこと。

（３）子どもだけでは海や川などの水辺に行かないこと。大人の人と出かけても、大人から

離れて遊ばないこと。特に転落などの恐れがある場所も、藻が繁茂している場所、深

みのある場所などの危険箇所には近づかないこと。

国土交通省 河川水難事故防止ポータルサイト (mlit.go.jp)

  動画やゲームなどで親子一緒に楽しく安全についてまなぶことができます。

河川財団 水辺の安全ハンドブック｜子どもの水辺サポートセンター (kasen.or.jp)

  川で安全に活動するためのハンドブックです。川遊びや川のキャンプの前に川の特性

や装備などを知ることができます。

https://www.mlit.go.jp/river/kankyo/play/searchA.html
https://www.kasen.or.jp/mizube/tabid129.html